
 
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ 

เรื่อง  หลักเกณฑ์การพิจารณากิจกรรมจิตอาสาสำหรับผู้กู้ยืมเงินกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา  
ปีการศึกษา ๒๕๖๘ 

 
  ตามที่กองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา ได้กำหนดคุณสมบัติให้ผู้กู้ยืมต้องทำกิจกรรม 
จิตสาธารณะ ที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมในระหว่างปีการศึกษา เพ่ือขอกู้ยืมเงินในปีการศึกษาถัดไป โดยมี
วัตถุประสงค์เพ่ือขัดเกลาจิตใจให้มีความเมตตากรุณา มีความเสียสละและมีจิตสาธารณะ นั้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ (๑) (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ  
พ.ศ.๒๕๔๗ ประกอบกับมติที่ประชุมรองคณบดีฝ่ายกิจการนักศึกษาและผู้รับผิดชอบงานกิจการนักศึกษา 
มหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ ในคราวประชุมครั้งที่  ๑/๒๕๖๘ เมื่อวันที่  ๒๖ พฤษภาคม พ.ศ.๒๕๖๘ 
มหาวิทยาลัยจึงออกประกาศ หลักเกณฑ์การพิจารณากิจกรรมและชั่วโมงจิตอาสาสำหรับเก็บชั่วโมงจิตอาสา 
ในปีการศึกษา ๒๕๖๘ เพ่ือใช้ประกอบการกู้ยืมเงินกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา ในปีการศึกษา ๒๕๖๙ 
ไว้ดังต่อไปนี้ 

๑. นักศึกษาที่ประสงค์จะขอกู้ยืมเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา ต้องเป็นผู้ทำคุณประโยชน์  
ต่อสังคมหรือสาธารณะในระหว่างปีการศึกษาที่จะขอกู้ยืมเงินกองทุน โดยมีหลักฐานการเข้าร่วมโครงการ/
กิจกรรมที่มีประโยชน์ต่อสังคม หรือ สาธารณะที่น่าเชื่อถือตามจำนวนชั่วโมงที่กำหนดสำหรับผู้ขอกู้ยืม  
แต่ละกลุ่ม ดังต่อไปนี้ 

   ก) กรณีเป็นผู้กู้ยืมเงินรายใหม่ ไม่กำหนดจำนวนชั่วโมง  
   ข) กรณีเป็นผู้กู้ยืมเงินรายเก่าเปลี่ยนระดับการศึกษา ไม่กำหนดจำนวนชั่วโมง 
   ค) กรณีเป็นผู้กู้ยืมเงินรายเก่าเลื่อนชั้นปีทุกระดับการศึกษา กำหนดจำนวนไม่น้อยกว่า  

๓๖ ชั่วโมง ต่อปีการศึกษา 
   โดยการทำประโยชน์ต่อสังคมหรือสาธารณะนั้น หมายถึง การบำเพ็ญตนให้เป็นประโยชน์

ต่อชุมชน สังคมหรือประเทศชาติในลักษณะอาสาสมัคร เพ่ือช่วยขัดเกลาจิตใจให้มีความเมตตากรุณา  
มีความเสียสละและมีจิตสาธารณะ เพ่ือช่วยสร้างสรรค์สังคมหรือสาธารณะให้อยู่ร่วมกันอย่างมีความสุข  
ซึ่งไม่เป็นส่วนหนึ่งของการเรียนการสอน และไม่ได้รับค่าตอบแทนในลักษณะการจ้าง 

๒. มหาวิทยาลัยได้กำหนดให้มีการเก็บชั่วโมงจิตอาสาบำเพ็ญประโยชน์ ปีการศึกษา ๒๕๖๘
เพ่ือใช้ประกอบการกู้ยืมเงินกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา ในปีการศึกษา ๒๕๖๙ ซึ่งจัดให้มีรูปแบบ
โครงการ/กิจกรรมจิตอาสา โดยมีรายละเอียดแนบท้ายประกาศฉบับนี้ 

จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่  ๒๔ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 
 
 
 (รองศาสตราจารย์สุภาวิณี  สัตยาภรณ์) 
 อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ 

039E4085-9FFB-4EE9-932F-9DE949410D83

4D13E16F901B4CD3809DA1C9AB3D9113 
30 öĉëčนายน 2568 11:24:26 น. 



รายการกิจกรรม จํานวนช่ัวโมง/ครั้ง หมายเหตุ หลักฐานการเขารวมกิจกรรม

กิจกรรมจิตสาธรณะโดยกองทุนเงินใหกูยืมพื่อการศึกษา

1. เรียน e-Learning ของ SET ตามหลักสูตรท่ีกองทุนกําหนด
จํานวนชั่วโมงตามที่กองทุน

กําหนดในแตละบทเรียน
 - วุฒิบัตรท่ีไดรับหลังจากเรียนจบหลักสูตร

 - หลักสูตรปกติ 10 ชั่วโมง + หลักสูตรภาคบังคบั 6 ชั่วโมง 16 ชั่วโมง/ ปการศึกษา  - ใชหลักสูตรซ้ําปการศึกษากอนหนาไมได

2. อาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย (อพม.) 3 ชั่วโมง ตอ 10 หลักสูตร  - วุฒิบัตรที่ไดรับหลังจากเรียนจบหลักสูตร

 - เรียนหลักสูตรออนไลน 10 บทเรียน (ใชได 1 ครั้ง ตลอดการกูยืม)

3. โครงการตนไมลานตน ลานความดี ปลูกตนไม 1 ตน= 2 ชั่วโมง  - รูปถายจากเว็บไซตรวมใจปลูกตนไม

    (ปลูกคนละไมเกิน 5 ตน/ป)  - ชั่วโมงกิจกรรมระบบกิจกรรมออนไลน ป.3

4. กยศ.สงเสริมการออมกับกองทุนการออมแหงชาติ(กอช.) ออมเงิน 1 ครั้ง = 1 ชั่วโมง (ออมได 1 ครั้ง/เดือน)  - รูปถายจาก app. กอช.

5. อบรมออนไลนหลักสูตรที่กองทุนกําหนด ตามที่กองทุนกําหนด  - วุฒิบัตร/เกียรติบัตรตามที่กองทุนกําหนด

กิจกรรมจิตสาธารณะดานการบริจาค

1. บริจาคโลหิต หรือ สวนประกอบโลหิต

   1.1 สามารถบริจาคไดโดย มหาวิทยาลัยเปนผูจัดกิจกรรม 12 ชั่วโมง  - แบบบันทึกกิจกรรมจิตอาสาที่กรอกราย

   1.2 บริจาคในกรณี มหาวิทยาลัยรองขอ(เฉพาะกิจ) 12 ชั่วโมง

   1.3 สามารถบริจาคได โดยหนวยงานภายนอกจัดกิจกรรม 8 ชั่วโมง    ละเอียดอยางครบถวน(รูปถาย/บัตรฯ)

   1.4 หากชวนเพ่ือนที่ไมกูยืมและตองบริจาคโลหิตได(เพ่ิมอีก)

         กรณีมารวมกิจกรรมของมหาวิทยาลัยเทานั้น
4 ชั่วโมง  - ผูกูยืมเงินไดรับชั่วโมงเพ่ิมเติม

   1.5 บริจาคเกล็ดเลือด ณ โรงพยาบาลเทานั้น 14 ชั่วโมง บริจาคไดทุก ๆ เดือน  - แบบรายงานผลการเขารวมกิจกรรม(ป3)

การบริจาคโลหิต สามารถ

บริจาคไดทุกๆ 3 เดือน

จะตองเปนการเรียน 

e-Learning ตามหลักสูตร

ที่กองทุนฯกําหนด เทานั้น

รายละเอียดกิจกรรมเพื่อประกอบการพิจารณาใหชั่วโมงจิตอาสาสาธารณะ

สําหรับนักศึกษาผูกูยืมเงินกองทุนเงินใหกูยืมเพื่อการศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ ประจําปการศึกษา 2568

เพื่อใชประกอบการย่ืนกูยืมกองทุนเงินใหกูยืมเพื่อการศึกษา ประจําปการศึกษา 2569

(ระยะเวลาทํากิจกรรม ตั้งแตวันท่ี 9 มิถุนายน 2568 – 19 มีนาคม 2569)

039E4085-9FFB-4EE9-932F-9DE949410D83



รายการกิจกรรม จํานวนช่ัวโมง/ครั้ง หมายเหตุ หลักฐานการเขารวมกิจกรรม

2. บริจาคเสนผม (ตัวเองเทานั้น) 8 ชั่วโมง /ครั้ง
 - รูปภาพ นศ.กอนและหลังตดัผม พรอมกลอง

ที่จาหนาซองถึงหนวยงานที่รับบริจาค

3. บริจาคสิ่งของเหลือใช เชน เสื้อผา เครื่องนอน ผาหม ฯลฯ 1 ชั่วโมง/ครั้ง ไมเกิน 2 ครั้ง/ปการศึกษา
ใหกับหนวยงานการกุศล

ตาง ๆ เทานั้น

 - รูปภาพ สิ่งของบริจาค พรอมทั้ง หลักฐาน

การสงใหหนวยงานท่ีรับบริจาค

กิจกรรมจิตสาธารณะชวยงานมหาวิทยาลัย

1. การเปนตัวแทนมหาวิทยาลัยในการแขงขัน ดานกีฬา         

ดานวิชาการ หรือดานอื่นๆ

พิจารณาตามความเหมาะสม

ไมเกิน 18 ชั่วโมง ตอป

การศกึษา

ตองเปนกิจกรรมที่ไมไดรับ

คาตอบแทนเปนเงิน
 '-รหัสกิจกรรม(ระบบลงทะเบียนกิจกรรม) ป.3

2. ผูนํานักศึกษา (ชมรม/สโมสร/องคกรนักศึกษา/สภานักศึกษา) พิจารณาตามความเหมาะสม เลือกตําแหนง/หนาที่  - รหัสกิจกรรม(ระบบลงทะเบียนกิจกรรม)

ไมเกิน 18 ชั่วโมง ตอปการศึกษา ปฏิบัติงานมากที่สุด

เพียงหนาที่เดียวเทานั้น

3. ชวยปฏิบัติงานที่จัดขึ้นโดยคณะ/หนวยงานภายในมหาวิทยาลัย

 หรือ หนวยงานเครือขายภายนอก
ไมเกิน 24 ชั่วโมงตอปการศึกษา

-แบบรายงานผลกิจกรรมบําเพ็ญประโยชน (ป.3)

  ซึ่งใชเฉพาะแนบประกอบยื่นกูยืมเงินเทานี้น

  3.1 ปฏิบัติงานชวยเหลือกิจกรรมของหลักสูตร /คณะ ไมเกิน 10 ชั่วโมงตอปการศึกษา  -ตองปฏิบัติงานฯ ไมเกิน 7 ชั่วโมง/วัน

  3.2 ปฏิบัติงานชวยเหลือกิจกรรมของมหาวิทยาลัย/เครอืขาย ไมเกิน 14 ชั่วโมงตอปการศึกษา  หรือไมเกินกวากิจกรรมที่ไดกําหนดไวในรายการ

                      5. การเรียนออนไลนหลักสูตรอื่นๆ ที่ไมใชหลักสูตรตามที่กองทุนกําหนด

                   กิจกรรมที่มหาวิทยาลัยไมพิจารณาอนุมัติช่ัวโมง

                      1. การบริจาคเงินทุกกรณี

                      2. การบริจาคอวัยวะ

                      3. การเขารวมอบรมสัมมนา เขารวมพิธีกรรมทางศาสนา

                      4. การทํากิจกรรมจิตอาสาออนไลนทุกประเภทที่นอกเหนือจากที่ทางกองทุนกําหนด

039E4085-9FFB-4EE9-932F-9DE949410D83


